
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Του  Πρακτικού αριθ. 10/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.

Αριθ. Απόφασης 220/2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. του έργου: «Ανόρυξη υδρογεώτρησης Ν. Καρβάλης»
(ανάδοχος:  Τσιρέκας  Δημήτριος  –  Ε.Δ.Ε.),  με  αύξηση  του  οικονομικού  αντικειμένου  κατά  32,24  %  ή
15.531,43 ευρώ. 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις  27 Απριλίου 2021 ημέρα  Τρίτη και  ώρα 12:00 μ.μ.,  έγινε δια περιφοράς
σύμφωνα  με  την  από  11-3-2020  Πράξη  Νομοθετικού  Περιεχομένου  (ΦΕΚ55/Α΄/2020)  Άρθρο  10
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν.
3852/2010  (Α΄87),  η  τακτική  συνεδρίαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Ανατολικής
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/98322/1878/22-4-2021 έγγραφη πρόσκληση του
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν.
3852/2010.  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)
Πολίτης  Αλέξιος  Αντιπρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  3) Ευφραιμίδης  Νικόλαος
Αντιπεριφερειάρχης  Ξάνθης,  4)  Παπαδόπουλος  Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης  Δράμας,  5)
Δελησταμάτης  Βασίλειος  μέλος,  6) Μουλταζά  Ταρκάν  μέλος, 7) Εξακουστός  Κωνσταντίνος
αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης  Αριστείδης μέλος,  9) Ταπατζάς  Εμμανουήλ μέλος,  10)
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος.
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.

ΑΠΟΦΑΣΗ 220: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών ‘Έργων της Π.Ε.
Καβάλας,  το  υπ’  αριθμ.  πρωτ:  72367/1749/24-03-2021  έγγραφό  της,  έθεσε  υπόψη  των  μελών  της
επιτροπής  τα εξής:

Σας  διαβιβάζουμε  την  εισήγηση  της  Δ/νουσας  Υπηρεσίας  (Τμήμα  Δομών  Περιβάλλοντος  της  Δ/νσης
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας) για την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. του έργου: «Ανόρυξη υδρογεώτρησης Ν.
Καρβάλης» (ανάδοχος: Τσιρέκας Δημήτριος – Ε.Δ.Ε.), με αύξηση του οικονομικού αντικειμένου κατά 32,24
% (ή 15.531,43 €) και παρακαλούμε για τη λήψη της σχετικής απόφασης.
Έχοντας υπόψη:

1 Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών …» και ειδικότερα
το άρθρο 132.  

2 Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης ….» και ειδικότερα την παρ. 1γ του άρθρου
176.

3 Το π.δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237Α), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.».

4 Το π.δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν…».

5 Τη με αριθμό ΔΟοίκ.3000/27-09-2017 (ΦΕΚ 3948Β) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., «Ορισμός των
Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας …».

6 Τη με αριθμό 02/οίκ.8028/12-12-2019 απόφαση του προϊστάμενου της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας με την οποία
εγκρίθηκαν τα τεύχη της μελέτης εκτέλεσης του έργου, τα οποία συντάχθηκαν, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν
από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας στις 30-07-2018.

ΑΔΑ: ΩΓ0Σ7ΛΒ-ΙΤΘ



7 Τη με αριθμό 239/2020 (ΑΔΑ: ΨΠ8Θ7ΛΒ-ΗΡ6) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την
οποία  εγκρίθηκε  η  Διακήρυξη  και  η  συγκρότηση  της  Επιτροπής  Διαγωνισμού  για  τη  διεξαγωγή  του
συνοπτικού διαγωνισμού του θέματος.

8 Τις  με  αριθμούς  20/2020  (ΑΔΑ:  6ΠΥΚ7ΛΒ-Κ4Ζ)  και  32/2020  (ΑΔΑ:  ΨΖ797ΛΒ-96Β)   αποφάσεις  της
Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Α.Μ.Θ.  με  τις  οποίες  εγκρίθηκαν  τα  Πρακτικά  αξιολόγησης
πρακτικών και  κατακύρωσης αντίστοιχα, της επιτροπής του συνοπτικού διαγωνισμού για την ανάθεση της
σύμβασης, με το ποσό των 48.172,38 € με τη δαπάνη του Φ.Π.Α. (προσφερόμενη έκπτωση αναδόχου: 21
%).

9 Τη με αριθμό 02/4384/18-11-2020 (ΑΔΑΜ: 20SYMV007785462) σύμβαση κατασκευής του έργου μεταξύ
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. και του αναδόχου Τσιρέκα Δημητρίου Ε.Δ.Ε.

10 Τις  με  αριθμούς  ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΚ/227792/9603/21-12-2020  και  ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΚ/36851/898/  16-02-2021
αποφάσεις του Δ/ντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας, με τις οποίες χορηγήθηκαν η 1η και 2η παράταση
στην προθεσμία περαίωσης του έργου.

11 Τον 1ο Α.Π.Ε. του έργου όπως συντάχθηκε από τη Δ/νουσα Υπηρεσία στις 08-03-2021 και υπογράφτηκε
ανεπιφύλαχτα από τον ανάδοχο.

12 Την 10η Πράξη της από 11-03-2021 1ης  Συνεδρίασης του Τεχνικού Συμβουλίου Δημόσιων Έργων Π.Ε.
Καβάλας, με την οποία γνωμοδοτεί θετικά για την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης κατά
32,24 % (ή 15.531,43 €), στο σχέδιο του 1ου Α.Π.Ε. του έργου. 

Α. ΓΕΝΙΚΑ
Με  τη  με  αριθμό  02/οίκ.8028/12-12-2019  απόφαση  του  προϊστάμενου  της  Δ.Τ.Ε.  Π.Ε.  Καβάλας,

εγκρίθηκαν  τα  τεύχη  της  μελέτης  εκτέλεσης  του  έργου,  τα  οποία  συντάχθηκαν,  ελέγχθηκαν  και
θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας στις 30-07-2018.

Με τις με αριθμούς 20/2020 (ΑΔΑ: 6ΠΥΚ7ΛΒ-Κ4Ζ) και 32/2020 (ΑΔΑ: ΨΖ797ΛΒ-96Β)  αποφάσεις της
Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Α.Μ.Θ.,  εγκρίθηκαν  τα  Πρακτικά  αξιολόγησης  πρακτικών  και
κατακύρωσης αντίστοιχα, της επιτροπής του συνοπτικού διαγωνισμού για την ανάθεση της σύμβασης, με
το ποσό των 48.172,38 € με τη δαπάνη του Φ.Π.Α. (προσφερόμενη έκπτωση αναδόχου: 21 %).

Η σύμβαση κατασκευής του έργου υπογράφτηκε στις 18-11-2020 (α.π. 02/4384/18-11-2020,  ΑΔΑΜ:
20SYMV007785462).

Με τις με αριθμούς ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΚ/227792/9603/21-12-2020 και ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΚ/36851/ 898/16-02-2021
αποφάσεις του Δ/ντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας, χορηγήθηκε η 1η και η 2η , αντίστοιχα, παράταση
στην προθεσμία περαίωσης του έργου.

Β. ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ 1ου Α.Π.Ε.
Οι  λόγοι  που  επιβάλλουν  τη  σύνταξη  και  έγκριση  του  συνημμένου  1ου Ανακεφαλαιωτικού  Πίνακα

Εργασιών είναι:
 Η αύξηση των συμβατικών ποσοτήτων καθώς κατά την αρχική διάτρηση δε συναντήθηκαν αξιόλογες

ποσότητες νερού, ενώ από τα ευρήματα της διάτρησης δεν κρίνεται σκόπιμο να συνεχιστούν η διάτρηση
σε μεγαλύτερο βάθος και οι υπόλοιπες εργασίες ανόρυξης (σωλήνωση, χαλίκωση, ανάπτυξη, δοκιμαστική
άντληση κλπ) λόγω της μεγάλης πιθανότητας αποτυχίας, αλλά προκρίνεται  η διάτρηση σε άλλη θέση,
κατόπιν κατάλληλης διερεύνησης για την ύπαρξη υδροφόρων στρωμάτων.

Γ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Τα οικονομικά στοιχεία (ανά ομάδα εργασιών) του προτεινόμενου 1ου Α.Π.Ε. φαίνονται στον παρακάτω
πίνακα:

 Ομάδα εργασιών Σύμβαση
Προτεινόμενος

1ος Α.Π.Ε.
Επί

πλέον
Επί

έλασσον

Διαφορά 1ου

Α.Π.Ε. –
Σύμβασης

Ομάδα Α:

 Διατρήσεις – 
Διευρύνσεις

13.871,36 26.504,96 12.633,60 0,00 12.633,60

Ομάδα Β: 12.221,54 12.221,54 0,00 0,00 0,00

ΑΔΑ: ΩΓ0Σ7ΛΒ-ΙΤΘ



 Σωληνώσεις – 
αντλήσεις

Άθροισμα εργασιών 26.092,89 38.726,50 12.633,60 0,00 12.633,60

Γ.Ε.& Ο.Ε. 18% 4.696,72 6.970,77 2.274,05 0,00 2.274,05

Σύνολο εργασιών 30.789,62 45.697,26 14.907,65 0,00 14.907,65

Απρόβλεπτα 15% 4.618,44 2.236,15 0,00

4.618,44-
2.236,15=

2.382,29

-2.382,29

Απολογιστικά 
(γεωφυσική 
διερεύνηση, 
Γ.Ε.&Ο.Ε., κλπ)

3.387,88 3.387,88 0,00 0,00 0,00

Αναθεώρηση 52,75 52,75 0,00 0,00 0,00

Σύνολο 38.848,69 51.374,04 14.907,65 2.382,29 12.525,36

Λογιστικό σφάλμα 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,01

Φ.Π.Α. 24% 9.323,69 12.329,77 3.577,84 571,75 3.006,08

Ολική δαπάνη 48.172,38 63.703,81 18.485,48 2.954,05 15.531,43

Το σύνολο της  τελικής  δαπάνης του  συνημμένου σχεδίου  του  1ου Α.Π.Ε.  ανέρχεται  στο  ποσό των
63.703,81 € και περιλαμβάνει προσαύξηση κατά 15.531,43 € (32,24 %) του συμβατικού ποσού. Η
δαπάνη  από  την  αύξηση  των  ποσοτήτων  των  εργασιών  της  αρχικής  μελέτης  καλύπτονται  με  το
άθροισμα από την κατανάλωση του ποσού των απροβλέπτων της αρχικής σύμβασης και την αιτούμενη
αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης.  
Κατόπιν των ανωτέρω, και επειδή με το συνημμένο σχέδιο του προτεινόμενου 1ου Α.Π.Ε.:
α) Δεν τροποποιούνται τα σχέδια και η μορφή του έργου.
β) Δε γίνεται χρήση επί έλασσον δαπανών και δε χρηματοδοτούνται νέες εργασίες.
γ) Η προτεινόμενη τροποποίηση της σύμβασης προβλέπεται από τα αρχικά έγγραφα της σύμβασης και
δε μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης.
δ)  Η αξία της προτεινόμενης τροποποίησης της σύμβασης είναι μικρότερη του 50 % της αξίας της
αρχικής σύμβασης.  
ε) Η προτεινόμενη τροποποίηση δε θεωρείται ουσιώδης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 132, του
ν. 4412/2016. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία
ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ

Α. Την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. του έργου: «Ανόρυξη υδρογεώτρησης Ν. Καρβάλης», ανάδοχος: Τσιρέκας
Δημήτριος Ε.Δ.Ε., σύμφωνα με τον οποίο αυξάνεται το οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης κατά 32,24 %
ή 15.531,43 € με τη σύναψη της 1ης συμπληρωματικής σύμβασης ποσού 15.531,43 € με τη δαπάνη του
Φ.Π.Α. (ποσό αρχικής σύμβασης: 48.172,38 €, συνολικό ποσό αρχικής και συμπληρωματικής σύμβασης:
63.703,81 €).
Β.  Τη  χορήγηση  παράτασης  της  προθεσμίας  περαίωσης  του  έργου,  έως  τις  30-06-2021,  λόγω  της
ανωτέρω αύξησης του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης

Η Οικονομική  Επιτροπή Ανατολικής  Μακεδονίας  – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και  έχοντας
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  Ο ΜΟ Φ Ω Ν Α

ΑΔΑ: ΩΓ0Σ7ΛΒ-ΙΤΘ



Εγκρίνει:  Α.  Τον  1ο Α.Π.Ε.  του  έργου:  «Ανόρυξη  υδρογεώτρησης  Ν.  Καρβάλης»,  ανάδοχος:  Τσιρέκας
Δημήτριος Ε.Δ.Ε., σύμφωνα με τον οποίο αυξάνεται το οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης κατά 32,24 %
ή 15.531,43 € με τη σύναψη της 1ης συμπληρωματικής σύμβασης ποσού 15.531,43 € με τη δαπάνη του
Φ.Π.Α. (ποσό αρχικής σύμβασης: 48.172,38 €, συνολικό ποσό αρχικής και συμπληρωματικής σύμβασης:
63.703,81 €).
Β.  Τη  χορήγηση  παράτασης  της  προθεσμίας  περαίωσης  του  έργου,  έως  τις  30-06-2021,  λόγω  της
ανωτέρω αύξησης του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  220/2021.

                      
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

                 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ
                  
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ

ΑΔΑ: ΩΓ0Σ7ΛΒ-ΙΤΘ


		2021-05-12T10:33:55+0300
	Athens




